Bine-susținut, Ioan Polo, care era, probabil, parțial genovez (după nume și locul 
în care se afla), a intrat în serviciul pomenitului Filip de Habsburg († 1506), slujindu-l 
pe acesta (și pe sine) în Țările de Jos, cum s-a întâmplat în aprilie 1504, în ajunul morții 
lui Ștefan al III-lea cel Mare al Moldovei3. Mai târziu, un „Iani, <fiul> regelui 
Moldovei”, a făcut parte din suita lui Maximilian I de Habsburg4. La moartea tatălui lui 
Filip (1519), Iani, educat poate la colegiul grec al lui Ioan (Janus) Laskaris de la Roma, 
a luat drumul Veneției, unde i s-a pierdut urma5.  

Scrisoarea pontificală de la 1498, cu asemenea, știri are, însă, o semnificație mai 
largă. Din acest motiv, publicăm textul integral al documentului, păstrat în Archivo 
General de Simancas6.  

Alexander Papa VI. Dilecta in Christo filia, salutem et apostolicam 
benedictionem. Non sine dolore et lachrimis nuper nobis pro parte dilecti filii 
nobilis viri Iohannis Polo de Albo Castro, filii principis Balachie, expositum fuit 
quod, cum superioribus temporibus quidam eius frater germanus, cum matre et 
tribus aliis sororibus, eorum bonis spoliatis, ad manus Turchorum, Christi 
nominis sevissimorum hostium, devenisset, et in duram eorum servitutem reducti 
in civitate Constantinopolitana, pro tallea et summa mille ducatorum auri 
detinerentur, idemque Iohannes, Christi fidelium subsidio et favore, quingentos 
similes ducatos pro ipsius fratris liberatione eisdem infidelibus hactenus 
persolvisset, nec unde reliquum pecuniarum pro ipsius genitricis et sororum 
liberatione conquirere et numerare illis possit, habeat, nisi piis Christi fidelium 
et catholicorum principum suffragiis sublevetur. Alias enim mater et sorores sue 

2 Luis Suárez-Fernández, Politica internacional de Isabel la Católica. Estudios y documentos, V. 1497-
1499, Valladolid, 1972, no. 53, pp. 221-222. Documentul a fost reeditat de Thierry Ganchou, „La fraterna 
societas des Crétois Nikolaos et Géôrgios Pôlos (Polo), entre Constantinople et Moncastro: affaires, 
dévotion et humanisme”, în Thesaurismata (Venezia), XXXIX-XL (2009-2010), pp. 111-228, Anexă, no. 
15, pp. 226-227 (vezi și Ștefan S. Gorovei, „Heraldică dinastică. Ștefan cel Mare și stemele sale”, Analele 
Putnei, XII (2016), 1, pp. 307-338). 
3 Cf. Nicolae Iorga, Studii istorice asupra Chiliei și Cetății Albe, București, 1899, pp. 287-288. 
4 Cf. idem, „Pretendentul Iani rege al Moldovei (1516-1521)”, în Revista Istorică (București), I (1915), 2, pp. 25-
26. Ca urmare a documentului de mai jos, Ioan Polo poate fi socotit un posibil părinte al acestui controversat Iani. 
5 I.-A. Pop, Al. Simon, „Re de Dacia”: un proiect de la sfârșitul Evului Mediu, Cluj-Napoca, 2018, p. 26, 
nota 55. După Nicolae Grigoraș („Formația, cultura și începutul domniei lui Petru Rareș”, în Revista de 
istorie (București), XXXVIII (1985), 7, pp. 650-659), regele Moldovei, educat de Laskaris la 1516, a fost 
Petru al IV-lea Rareș. Politica lui Petru Rareș, atât cât o cunoaștem astăzi, poate, însă, cu greu să susțină o 
asemenea ipoteză. 
6 Fond Patronato Real, leg. 61, f. 160r. Folosim ediția lui Ganchou care a corectat tacit erorile din ediția lui 
Suárez. 
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predicte, quia sexus fragiliores sunt aut vitam in tantis angustiis miserabiliter 
finire aut quod non sine maximo dolore accipimus fidem abnegare cogantur 
necesse est. Proinde nobis idem Ioannes ut sibi et tam dure calamitati sue desuper 
misericorditer adesse dignaremur humiliter supplicari fecit. Nos igitur, eius statui 
paterno compatientes affectu qui etiam inter tot difficultates in quibus versamur 
in hoc pio opere sibi non defuimus, huius modi supplicationibus inclinati duximus 
Nobilitati Tue scribendum, illam hortantes in Domino et toto cordis affectu 
requirentes velit pro pietate sua et in religionem et Christi fideles omnes caritate 
eidem Iohanni compati et huiusmodi calamitati sue ita succurrere et subvenire ut 
alii catholici principes ad quos etiam hac dere scribimus tuo exemplo ducti 
aliquod pium subsidium similiter illo pro tam pio opere impartiantur et 
contribuant. Quod erit catholica et religiosa mente tua dignum, Deo imprimis 
acceptum et nobis qui Christi fideles nostros tam nefandis inniuriis liberari 
affectamus supra quam dicti potest gratum.// Datum Rome apud Sanctum Petrum, 
sub annulo piscatoris, die II mai MCCCCLXXXXVIII, Pontificatus nostri anno 
sexto.// L. Podocatharus// Dilecti in Christo filie Iohanne, Archiducisse Austrie.